

تیزرهای روز

نمایندگان یک فوریت طرح الزام دولت به حفظ حقوق هسته‌ای را تصویب کردند

جزئیات طرح هسته‌ای مجلس

در صورت تصویب یا اعمال هرگونه تحریم جدید با افزایش تحریم‌ها توسط آمریکا دولت موظف است بلافاصله توافق ژنو را لغو کند



ادعای صریح تر واشنگتن درباره برنامه موشکی ایران: موشک‌ها در مذاکرات مطرح شده است

خشم آمریکا از پرتاب فجر

اوباما داروغه رکورد شکن

دادگاه فدرال آمریکا علیه یک ایرانی حکم داد

۲ سال زندان برای نقض تحریم

صفحه ۲

نگاه

رابطه حکم دادگاه مهدی هاشمی و اعتماد مردم

امیرعلی جهانباز

ماه‌هاست پرونده مهدی هاشمی به جریان افتاده است، مهدی هاشمی که بعد از فتنه سال ۸۸ به گفته پدرش برای رسیدگی به امورات واحد انگلستان دانشگاه آزاد به لندن سفر کرد و پاییز سال ۹۱ به کشور بازگشت. مهدی هاشمی از همان سال ۸۸ تحت تعقیب بود و به اتهام مفسد اقتصادی، رانتجوی، ارتشا، اخلاق در نظم اقتصادی کشور، دست داشتن در فسادهای قراردادها نفتی، سوءاستفاده از بیت‌المال برای مقاصد سیاسی و حزبی و گروهی، نقش داشتن در فتنه ۸۸ و اتهامات بسیار دیگر که پرونده او را بسیار حجیم کرده بود، به دادگاه خوانده شد. مهدی هاشمی به دادگاه آمد اما همان ابتدا با وثیقه چند میلیاردی پدرش آزاد شد و هر چند وقت یک بار خبرهایی از دادگاه‌های او شنیده می‌شد. روند پرونده مهدی هاشمی اما از ابتدا با مشکلات فراوانی روبه‌رو بود که مهم‌ترین آن فشار لابی‌های ثروت و قدرت به دستگاه قضا برای بی‌خیال شدن پرونده آفزاده بود. فشارها تا حدی بود که سخنگوی دستگاه قضا هم آن را بی‌جان کرد و گفت: «دستگاه قضایی، به طور قطع دربارہ برخی پرونده‌ها تحت فشار قرار می‌گیرد اما هیچگاه تسلیم فشار نشده است. صاحبان قدرت و ثروت همیشه در پرونده‌هایشان به دستگاه قضایی فشار می‌آورند اما مهم این است که قوه قضائیه تسلیم فشار نمی‌شود. تلاش ما این است که تحت تاثیر فضا سازی و جو سازی استفاده از برخی قدرت و ثروت قرار نگیریم. این افراد به دو گونه قوه قضائیه را تحت فشار قرار می‌دهند یکی از طریق فضا سازی و جو سازی با استفاده از برخی رسانه‌هاست و دیگری گرفتن چندین وکیل که از این طریق مشکلات متعددی به پرونده‌ها وارد می‌کنند و پرونده‌ها را عقب می‌اندازند. کسی که صاحب ثروت زیاد است می‌تواند چندین وکیل بگیرد و به نحای مختلف به پرونده اشکال وارد کند و این موارد ظاهراً قانونی است. در مورد پرونده‌های که اشاره کردید (پرونده مهدی هاشمی) رد نمی‌کنم که فشار بوده است اما قوه قضائیه تسلیم فشارها نشده است.»

اگرچه همه می‌دانند که فشارها بیش از فشار رسانه و چند وکیل است و جریان گسترده‌ای به نقاط مختلف دستگاه قضا فشار وارد می‌کند تا به چونیور قضا ما آسیمی نرسد. حالا بعد از گذشت چند ماه از روند رسیدگی به پرونده مهدی هاشمی زرمه‌های مختلفی از حکم دادگاه می‌رسد.

مجلس از توضیحات وزیر اقتصاد درباره سقوط آزاد یک سال اخیر بازار سرمایه قانع نشد

۱۱۰ هزار میلیارد تومان

ضرر سهامداران بورس بعد از توافق ژنو



صفحه ۳

۲- وزیر وقت اطلاعات در گزارش به رئیس جمهور می‌نویسد که ۹ ملاقات بین مهدی هاشمی و استات‌اویل در اینجا و خارج از کشور انجام شده است و از قول مهدی هاشمی نقل می‌کند که من می‌خواستم نروژی‌ها را تشویق کنم که در عرصه پارس جنوبی فعال شوند و این ماجرا را نروژ و آمریکا برای اطمینان زدن به هاشمی‌رئیس‌سنجانی ساختند.

۳- دادگاه پادشده جرم استات‌اویل را پرداخت رشو و عدم انعکاس درست و دقیق پرداخت‌های غیرقانونی موظف در اسناد خویش می‌شمارد.

۴- دادگاه آمریکا حکم می‌کند که استات‌اویل باید برای دوره‌ای ۳ ساله نهاد مشاوره‌ای مستقلی را که آمریکا با انتخاب آن مخالف نباشد استخدام کند تا روش‌های کنترل داخلی آن را بررسی کند. استات‌اویل موظف است تمام توصیه‌های اصلاحی را برای گردش کار شرکت به‌طور کلی تکرار این قبیل اقدامات را منتفی کند، بپذیرد و تمام هزینه‌های مشاوره را نیز بپردازد. علاوه بر آن باید ۲۱ میلیون دلار جریمه به خزانه‌داری آمریکا بپردازد که انجام می‌شود.

۵- بانک جهانی بیانیه مشترک بین آمریکا و استات‌اویل را که در آن تمام اطلاعات سابق‌الذکر هست، در سال ۲۰۰۶ منتشر می‌کند.

۶- سرانجام در ۲۰۰۹ پس از آنکه استات‌اویل طی ۳ سال تمام تعهدات خویش را در قبال دادگاه آمریکا ایفا کرد، پرونده هورتن به وسیله آمریکا بسته شد.

د) در ایران چه گذشت؟

۱- در تاریخ ۲۴ آبان ۸۲ وزیر نفت ایران به وزیر وقت اقتصاد می‌نویسد: به دنبال انتشار مطالبی در روزنامه‌های نروژ، در اواسط شهریور هیئتی از طرف این وزارت به نروژ رفت و با وزیر نفت، دادستان عمومی نروژ و مدیران ارشد شرکت استات‌اویل طی جلسات طولانی گفت‌وگو کرد. وی در ادامه نامه خویش می‌نویسد «براساس اظهارات مدیران استات‌اویل نقش مهدی هاشمی قطعی است.» در انتها اعلام می‌کند پرونده کاملاً در اختیار وزارت اطلاعات قرار گرفته است.

بند به‌عنوان نماینده ملت ایران بخشی از اطلاعات ذی‌ربط را گفتیم تا ملت که جز اجرای عدالت در برخورد با ضعیف و قوی از هر قشر و جناحی انتظاری ندارد، توجه داشته باشد که اگر قاضی محترم دادگاه، فردا حکم قطعی داد، دست غوغاسالاران متکی به زر و زور فاسدان را که به تخطئه قوه قضائیه خواهند پرداخت، بخواند و فریب سیاسی‌سازی پرونده را نخورد. خطی که از همان اول متهم و وکلایش درصدد القای آن بوده‌اند. بنده از همه خواهش می‌کنم که در مبارزه با فساد متحذرونه، زیرا هیچ خطری بیشتر از فساد، نظام برآمده از خون شهیدان ۲۲ بهمن را به فنا تهدید نمی‌کند.»

توکلی در نطق میان دستور تشریح کرد

زوایایی دیگر از پرونده مهدی هاشمی در قرارداد استات‌اویل

البته متهم نروژی پرونده در اعترافات خویش تصریح می‌کند هیچ دلیلی ندارد که مقامات وزارت نفت برای انعقاد این قرارداد تقاضای رشوه کرده یا از رشوه پرداختی سهمی گرفته باشند.

۲- یک سال بعد در ۶ اکتبر ۲۰۰۳ (۱۵ شهریور ۱۳۸۲) یک روزنامه نروژی قرارداد را افشا و افکار عمومی را از آن آگاه می‌کند و موجی از اعتراض برمی‌خیزد.

ب) نروژ با این موضوع چگونه برخورد کرد؟

۱- چهار روز بعد از اطلاع‌رسانی روزنامه نروژی، هیات مدیره استات‌اویل قرارداد را متوقف می‌کند و روز بعد از آن دولت نروژ نهاد مسوول تحقیق و تعقیب جرائم اقتصادی و زیست‌محیطی نروژ را مامور رسیدگی به این قرارداد می‌کند.

۲- مدیر امور بین‌الملل استات‌اویل بازداشت و تعقیب می‌شود. مدیرعامل و رئیس هیات مدیره نیز بیگانه‌گان چه کردند و ما که ادعای اسلامیت می‌کنیم، چه کرده‌ایم.

این اطلاعات از اسناد رسمی دولت نروژ، دولت آمریکا و بانک جهانی گرفته شده یا از داخل است.

الف) شرح مختصر ماجرا

۱- ژوئن ۲۰۰۲ (خرداد ۱۳۸۱) و ژانویه ۲۰۰۳ شرکت نفت دولتی نروژ، دو نوبت به یک کارمند رسمی دولت که فرزند رئیس جمهور اسبق ایران و مدیرعامل سازمان بهینه‌سازی مصرف سوخت بوده است، مبلغ ۵/۲ میلیون دلار می‌پردازد تا وی به استات‌اویل برای انعقاد قراردادی در پارس جنوبی کمک کند و مشارکت بعدی در صنعت استخراج نفت را برای آن تسهیل کند.

استات‌اویل می‌پذیرد که تا ۱۰ سال بعد نیز سالانه یک میلیون دلار، یعنی جمعا ۱۵۲ میلیون به طرف ایرانی پرداخت کند. بعد از یک سال مذاکرات فشرده بین دو طرف توافق می‌شود. برای پنهانکاری و پولشویی شرکت سرمایه‌گذاری هورتن به ظاهر بین هورتن و استات‌اویل منعقد می‌شود. عباس یزدان‌پناه، دوست دیرینه دوران دبیرستان و دانشگاه مهدی هاشمی بود.

این قرارداد در ظاهر برای دادن مشاوره به استات‌اویل در ۱۲ ژوئن ۲۰۰۲ در لندن با حضور مهدی هاشمی امضا می‌گردد. بالاخره در پایان ۲۰۰۲ استات‌اویل موفق به انعقاد قرارداد با شرکت ملی نفت ایران می‌شود.

۲- برخلاف روش معمول شرکت نفت بدون تشکیل شرکت مشترک ایرانی- نروژی و بدون برگزاری مناقصه قرارداد می‌بندد. در حالی که تشکیل شرکت مشترک برای انتقال فناوری و مناقصه برای دستیابی به حداقل قیمت حیاتی بود.

یادداشت روز

توافق منهای لغو تحریم

خیانت هسته‌ای اینجاست

سیدعابدین نورالدینی

۱- آقایان روحانی و ظریف اگر خواهان اجماع ملی بر سر مذاکرات هسته‌ای هستند باید مردم را در جریان واقعیت مذاکرات قرار دهند. مردم باید بدانند در مذاکرات هسته‌ای چه موضوعاتی مطرح می‌شود. «پنهان کاری» بستر فریب است و این زبینه نیست دولت، یعنی مظهر اراده ملت، متهم به پنهان کردن واقعیت‌ها از ملت نشود و تاسف‌انگیزتر اینکه در سطوح عالی دولت، گاهی مطالبی مطرح می‌شود که شائبه فریب افکار عمومی را نسبت به واقعیت مذاکرات هسته‌ای ایجاد می‌کند. به عنوان نمونه آقای جواد ظریف به تازگی گفته است در داخل ایران برخی مخالف لغو تحریم‌ها هستند یا اراده آقای رئیس جمهور بر دهن کجی به منتقدان است و به غیر از اظهارات اهانت‌آمیز، سعی می‌کند انتقادات به دیپلماسی هسته‌ای یا دولت خود را تحقیر و تمسخر کند. اینها نشانه‌های خوبی نیست و شائبه‌برانگیز است. قطعاً ساده‌انگاره است اکنون یعنی یک سال و نیم پس از مذاکرات هسته‌ای و گفت‌وگوهای دوجانبه با آمریکا، روند و ماهیت نقدها همانند گذشته باشد. در یک سال و نیم، اتفاقات پیدا و پنهان زیادی افتاده است که نشان می‌دهد جریان انقلاب در موضوع هسته‌ای باید در ۲ جبهه بچنگد؛ یکی در مقابل سازشکاری و دیگری در مقابل زیاده‌طلبی؛ بدون تردید برای فائق شدن بر هر دو جبهه، باید مردم را در جریان واقعیت قرار داد. بنابراین شاید عاقلانه‌ترین راهبرد جریان انقلاب در موضوع هسته‌ای در شرایط فعلی، کنار گذاشتن ملاحظات و برخی مصلحت‌های القایی و آوردن مردم پای میز مذاکرات است.

۲- چنان کری ۹ نوامبر (۱۸ آبان) در مسقط یک طرح ۸ ماده‌ای برای توافق جامع به جواد ظریف داد. این طرح در واقع پیش‌نویس آمریکایی‌ها برای توافق جامع بود. پیش‌نهاد آمریکایی‌ها برای توافق جامع «رفع ۱۵ ساله تحریم‌ها» بود! آنها صراحتاً با درخواست ایران یعنی لغو یکجای تحریم‌ها مخالفت کردند. با این پیشنهاد در واقع مذاکرات به بن‌بست رسید. در واقع مذاکرات ۲۴ نوامبر در وین، از ۱۵ روز قبل در مسقط به بن‌بست رسید. آمریکایی‌ها حاضر به لغو یکجای تحریم‌ها نیستند. باراک اوباما یک روز قبل از ۲۴ نوامبر ۲۰۱۴، به ای‌بی‌سی نیوز گفت آنها مخالف لغو یکجای تحریم‌ها هستند. اوباما تصریح کرد لغو یکجای تحریم‌ها آرزوی ایران است و ما این آرزو را برآورده نمی‌کنیم. عدم لغو یکجای تحریم‌ها در واقع به معنای سرکشت مذاکرات بود! اما طرفین ۷ ماه دیگر هم یکدیگر فرصت دادند تا درباره این موضوع بیشتر فکر کنند. الان گره بزرگ مذاکرات ماجرای لغو تحریم‌هاست؛ به عبارتی، مشکل اصلی مذاکرات، برآورده نشدن هدف ایران است! اکنون این سوال مطرح است که اگر تحریم‌ها لغو نمی‌شود، پس هدف از مذاکره چیست؟ این یکی از مهم‌ترین نکاتی است که آقایان روحانی و ظریف باید به مردم بگویند.

۳- ایران اکنون در کجا قرار دارد؟ بررسی وضعیت ایران در همین نقطه از مذاکرات نیز می‌تواند بینش واقع‌بینانه‌ای از موضوع به‌دست دهد. توافق ژنو یک عقب‌نشینی آشکار از حقوق هسته‌ای بود. در توافق ژنو، حقوق هسته‌ای ایران نادیده گرفته شد. درحالی که ماده ۴ آن بی‌تی مشخصات و محدوده حقوق هسته‌ای ایران را مشخص کرده است اما توافق ژنو، عقب‌نشینی از این حقوق بود و حداقل ۱۹ ماه مفاد توافق ژنو جایگزین ماده ۴ آن بی‌تی در تعریف حقوق هسته‌ای ایران شد. توقف غنی‌سازی ۲۰ درصد، نابودی ذخایر اورانیوم ۲۰ درصد، توقف آب سنگین اراک، عقیم شدن فردو و... بخشی از این عقب‌نشینی هسته‌ای بود. آنچه به‌واسطه توافق ژنو بر تاسیسات هسته‌ای ایران گذشت؛ مرئی‌های است که بارها سروده شد. توافق ژنو نقض آشکار شعار چرخش سانتی‌فیوژها بود. با این حال این توافق ضعیف مینا و پایه توافق جامع هسته‌ای شد بنابراین ایران برای آنکه بستر و مبنای توافق جامع هسته‌ای مهیا شود؛ در یک مرحله از حقوق هسته‌ای خود عقب‌نشینی کرد! توجیه داخلی این عقب‌نشینی، یکی مدت‌دار بودن آن (۶ماه) و دیگری وعده لغو تحریم‌ها بود! با این حال این عقب‌نشینی در ابتدا ۴ ماه سپس ۷ ماه دیگر نیز تمدید شد. براساس همین کلیات، ایران همچنان در مسیر عقب‌نشینی است! به عبارتی آنهایی که تاکتیکی «یک گام به عقب، ۲ گام به جلو» را مطرح می‌کردند اکنون شاهدند که ایران با توافق ژنو یک گام به عقب برداشت اما این گام آنقدر در حال بزرگ شدن است که...

صفحه ۳